(1) Gen., 20, 7, 17.

(2) Gen., 25, 21.

(3) Ex. 5, 22.

(4) Ex., 17, 10-12.

(5) Ex., 32, 10-12.

(6) Ex., 32, 31.

(7) Num., 11, 2.

(8) Num., 14, 13-19.

(9) Num., 12, 13.

(10) Num., 16, 22.

(11) Num., 21, 7.

64

dava all'Egitto, il Faraone implorò da Mosè la sua preghiera e il Signore lo esaudì (1).

Quello che fu Mosè per il popolo durante il pellegrinaggio verso la terra promessa, fu Samuele per la nazione oppressa dai suoi nemici. A lui si rivolgono gli Ebrei nell'imminenza di un attacco da parte dei Filistei (2); più tardi così lo implorano: «Supplica per i tuoi servi il Signore, Dio tuo, ché non abbiamo a morire per aver aggiunto a tutti i nostri peccati il male d'aver chiesto per noi un re» (3). Il profeta assicurò il popolo con questa importante dichiarazione: «Lontano da me ch'io pecchi contro il Signore, cessando di supplicare per voi» (4); Samuele sentiva dunque l'obbligo di pregare in ogni circostanza in favore del suo popolo. Egli trascorse una notte intera, con il cuore pieno d'angoscia, a implorare misericordia per Saul (5). Avevano un'efficacia speciale le preghiere dei profeti e degli uomini di Dio.

Il Signore stesso condiziona il Suo perdono agli amici di Giobbe, alle preghiere che l'uomo santo avrebbe dovuto elevare per loro (6).

A Giuditta i principi di Betulia chiesero preghiere (7) e a loro volta la assicurano delle proprie preghiere per il buon esito della sua missione (8). Davide pregò Dio per il figlio gravemente malato (9) e implorò in favore del popolo durante la pestilenza (10). Elia supplicò il Signore a ridare la vita al figlio della vedova di Sarepta (11); Geroboamo rivolse ad un profeta questa implorazione: «Placa, ti prego, la faccia del Signore Dio tuo e prega per me» (12).

Quando Sennacherib pronunciò terribili minacce contro Gerusalemme e contro il popolo, Ezechia si raccomandò alle preghiere del profeta Isaia (13); quando Iosia ritrovò il libro della Legge e ascoltò i giusti castighi che Dio aveva minacciato per i peccati dei padri, «or-

(1) Ex., 8, 28-31; 9, 28-33; 10, 17-18.

(2) 1 Reg., 7, 8-9.

(3) 1 Reg., 12, 19: «Ora pro servis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non moriamur; addidimus enim universis peccatis nostris malum, ut peteremus nobis regem».

(4) 1 Reg., 12, 23: «Absit autem a me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro vobis».

(5) 1 Reg., 15, 11.

(6) Job., 42, 8.

(7) Jud., 8, 29.

(8) Jud., 8, 32-33.

(9) 2 Reg., 12, 16.

(10) 2 Reg., 24, 17.

(11) 3 Reg., 17, 21.

(12) 3 Reg., 13, 6: «Deprecare faciem Domini Dei tui et ora pro me».

(13) 4 Reg., 19, 4.

65

dinò al sacerdote Elcia, ad Ahicam ..., ad Achobor ..., a Safan ... e ad Asaia ... dicendo: Andate a consultare il Signore per me, per il popolo e per tutto Giuda» (1).

La figura di Geremia è degna di stare accanto ad Abramo, Mosè e Samuele: egli è l'uomo della preghiera. Innumerevoli volte egli innalza la sua voce per supplicare in favore del popolo e dei buoni (2); egli riconosce che segno del vero profeta è l'efficacia dell'intercessione: «Se quelli sono veri profeti, e se la parola del Signore è con essi, intercedano ora presso il Signore degli eserciti, affinché gli arredi rimasti nella casa del Signore ... non vadano in Babilonia» (3).

A lui chiede preghiere il re Sedecia (4). Tutto il popolo lasciato in Palestina dopo la distruzione di Gerusalemme gli dirà: «Prega per noi il Signore, tuo Dio, per tutto questo residuo, chè noi siamo rimasti in pochi da una moltitudine» (5).

Il potere d'intercessione di Geremia era tale che Dio gli fece sapere: «Tu poi non pregare per questo popolo, non innalzare per esso suppliche e preghiere, né insistere presso di me, perché non ti esaudirò...» (6). La preghiera umana è proprio

la debolezza di Dio, che sente quasi il bisogno di avvertire il profeta a lasciargli la mano libera per punire esemplarmente il popolo infedele.

Anche Mosè e Samuele sono presentati da Geremia come intercessori famosi (7).

Ezechiele invece esalta il grande merito delle preghiere e delle opere di Noè, Daniele e Giobbe (8); anche il popolo era convinto d'avere in essi dei potenti patroni ed è appunto compito delicato del profeta combattere questa fiducia cieca nell'intercessione dei grandi patriarchi, a scapito dell'osservanza della legge del Signore (9).

Ciò non esclude però l'efficacia della preghiera; Dio fa sapere:

(1)

4 Reg., 22, 12-13.

(2) Jer., 14, 8-10; 28, 6; 32, 16 e sgg.; 15, 15; 20, 12; 18, 21. e sgg.

(3) Jer., 27, 18: «Et si prophetae sunt, et est verbum Domini in eis, occurrant Domino exercituum, ut non veniant vasa, quae derelicta fuerant in domo Domini et in domo regis Juda et in Jerusalem in Babylonem».

(4) Jer., 37, 3.

(5) Jer., 42-, 2: «Ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro universis reliquiis istis, quia derelicti sumus pauci de pluribus», cf. anche 42, 4, 9, 20.

(6) Jer., 7, 16: «Tu ergo noli orare pro populo hoc nec adsumas pro eis laudem et orationem et non ohsistas mihi, quia non exaudiam te»; cf. anche Jer., 11, 14; 14, 11.

(7) Jer., 15, 1.

(8) Ez., 14, 14.

(9) Ez., 14.

66

«Ho cercato in mezzo a loro chi riparasse il muro e stesse sulla breccia dinanzi a me, in favore del paese, perché io non lo abbia a distruggere; e non l'ho trovato (1). Le

preghiere e i meriti dei buoni sono come una diga innalzata contro l'ira del Signore; o, se vogliamo stare all'immagine del profeta, sono come delle sentinelle sempre pronte a riparare e difendere le mura contro la giustizia di Dio, presentata quale nemico che avanza e abbatte ogni resistenza.

Traboccante di sentimenti è la preghiera che Daniele rivolge a Dio per il popolo: «E ora ascolta, Dio nostro, la preghiera del tuo servo e le sue suppliche e fa brillare un raggio del tuo volto sul tuo santuario» (2).

Testimonianze in favore dell'intercessione non mancano nei Salmi, il libro classico della preghiera antica e moderna. Il Salmo 98, ad esempio, presenta Mosè, Aronne e Samuele in atto di innalzare a Dio la loro preghiera: «Mosè e Aronne sono tra i Suoi sacerdoti e Samuele tra coloro che invocavano il Suo nome; invocavano il Signore, ed Egli li esaudiva» (3). Mosè, in modo speciale, viene descritto come un guerriero che sta sulla breccia per arrestare la marcia della giusta punizione divina. «Pensava di disperderli, se Mosè, Suo eletto, non avesse interceduto presso di Lui, perché allontanasse la Sua ira e non li distruggesse» (4); lo stesso compito è affidato dall'Ecclesiastico a Samuele (5).

Oltre i Profeti, anche i sacerdoti avevano un obbligo particolare di pregare in tutte le necessità del popolo. Ecco come si esprime Gioele: «Tra il vestibolo e l'altare grideranno con lacrime i sacerdoti, ministri del Signore: Perdona, o Signore, perdona al tuo popolo, non condannare la tua eredità alla vergogna, affinché le nazioni (non) abbiano su di esso il predominio» (6).

Perfino il medico deve sentire il dovere di pregare per i suoi ammalati (7).

(1) Ez., 22, 30: «Et quaesivi de eis virum, qui interponeret sepem et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam, et non inveni»; cf. anche Ez., 13, 5.

(2) Dan., 9, 17: «Nunc ergo exaudi, Deus noster, orationem servi tui et preces eius et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum»; cf. Dan., 9, 3-21; Dan., 3, 25-45, 51-90.

(3) Ps., 98, 6: «Moyses et Aaron sunt inter sacerdotes eius et Samuel inter eos qui invocabant nomen eius: invocabant Dominum et ipse exaudiebat eos».

(4) Ps., 105, 23: « Et cogitabat disperdere eos, nisi Moyses, electus eius, intercessisset apud eum, ut averteret iram eius, ne disperderet eos»; cf. Ps., 73, 19.

(5) Eccli., 46, 6, 19.

(6) Joel., 2, 17: «Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des haereditatem tuam in opprobrium ut dominantur eis nationes».

(7) Eccli., 38, 14.

67

Le categorie di persone per cui si prega sono chiaramente indicate. Si prega per il re (1), per i malati (2); gli Ebrei della Palestina pregano per gli Ebrei dell'Egitto: «Noi qui preghiamo per voi» (3). Si offrono preghiere e sacrifici anche per i pagani. Scrivendo agli Spartani, Gionata così s'esprime: «Noi, in ogni tempo, ininterrottamente, nelle feste e nelle altre ricorrenze, ci ricordiamo di voi nei sacrifici che offriamo e nelle nostre preghiere, come è giusto e conveniente ricordarsi dei fratelli» (4).

Il profeta Baruch, inviando doni a Ioachim e a tutto il popolo di Gerusalemme, a nome dei deportati in Caldea, dice: «Pregherete per la vita di Nabuchodonosor, re di Babilonia, e per la vita di Baltassar, suo figlio, affinché i loro giorni siano veramente come i giorni del cielo sulla terra ... Pregate per noi il Signore» (5). Gli Ebrei pregavano quindi per i loro avversari, perché dalla pace della Caldea sarebbero venuti loro tanti benefici. Già il Profeta Geremia aveva consigliato ai deportati: «Cercate il benessere del paese, in cui io vi ho fatti deportare. Pregate il Signore per esso, perché dal suo benessere dipende il vostro benessere» (6). L'usanza di offrire preghiere e sacrifici anche per i pagani risale almeno ai tempi di Esdra. Nel decreto di Ciro, riportato dalla S. Scrittura, si legge: «Offrano doni al Dio del cielo e preghino per la vita del re e dei suoi figli» (7). Tale uso era senza dubbio in vigore ancora al tempo dei Maccabei (8).

Il potere e la fiducia nell'intercessione si rivela pure nelle numerose benedizioni, di cui è intessuta tutta la Bibbia e che si riducono poi a preghiere solenni innalzate a Dio in favore d'una persona o del popolo intero. Spesso loro scopo era chiedere grazie speciali.

Una rapida rassegna: Noè benedice Sem e Iafet (9); Melchisedech benedice Abramo (10); Labano e Batuele benedicono la loro

(1) Ps., 19.

(2) Ps., 34, 13.

(3) 2 Macc., 1, 6: «Et nunc hic sumus orantes pro vobis», cf. 2 Macc., 1, 2-6.

(4) 1 Macc., 12, 11: «Nos ergo in oruni tempore sine intermissione in diebus solemnibus et coeteris, quibus oportet, memores sumus vestri in sacrificiis quae ofierimus et in observationibus, sicut fas est et decet meminisse fratrum».

(5) Baruch, 1, 11-13: «Et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis et pro vita Baltassar filii eius, ut sint dies eorum sicut dies coeli super terram ... Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum».

(6) Jer., 29, 7: «Et quaerite pacem civitatis ad quam transmigrare vos feci et orate pro ea ad Doruinum, quia in pace illius erit pax vestra».